\*\*) Hoc nomine olim vulgato codices in charta orientali scriptos hodie quoque designare commodum visum est.

A vocavit; ego Red. insignivi, sed raro eius mentionem feci; notitiam eius lectionum debeo praeter Boeckhium Ottoni Schroeder.

**B** Vaticanus 1332 bomb. saec. XII. Descripsit Schroeder l. l. p. 278—80; cfr. Resler Ult. Pind. Isthmiae Scholia (diss. Vratislav. [1847]) p. 3 sq.; id. Philol. IV (1849) p. 525; Mommsen Rh. Mus. VI (1848) p. 435—36. Continuit olim omnia Pindari epinicia cum scholiis; nunc foliis amissis lacunae effectae sunt haud paucae, in scholiis Ol. hae: I init. — 29; 69 med. (p. 34, 14 huius ed.) — 106; 171 — fin.; V 16 med. (p. 143, 13) — 48 med. (p. 151, 8); fortasse etiam IX, 46—59 (cfr. p. 278, 13\*). — Ceterum aliis quoque modis codex pessime habitus est; quippe charta mollis et parum resistens multis locis vel humore prope dissoluta vel ipso atramento exesa est, ut pro litteris maculae lacunaeve informes existerent; tum totus codex ne ultra pessum daretur pelle quadam obductus est, quae si olim perlucida fuit, hodie certe in fuscum colorem obscurata efficit ut multis locis scriptura divinanda potius quam legenda sit, haud paucis legi omnino non possit\*\*). Codicem Fulvii Ursinii olim fuisse constat; qui in exem-

\*) Cum sch. 44 desinit f. 63, a sch. 60 b incipit f. 64. Fol. 63 autem olim a suo loco aberat; nam et ceteris minus est marginibus abscissis, et textum eius (vs. 40—59 vulg.) in imo f. 62<sup>v</sup> et summo f. 64<sup>r</sup> adscripsit manus recentior. Sed dubitationem movet, quod neque textus ulla pars excidit, et scholia vulgata 46—59 sine textu non folium, sed tantum paginam codicis B expletura erant.

\*\*) Hanc medelam, morbo sane peiore, abhinc non plus triginta annis codici adhibitam esse mihi dixit P. Ehrle, egregius bibliothecae Vaticanae praefectus; cum eius testimonio optime convenit quod neque Resler illius rei mentionem facit et Tycho Mommsen, qui codicem anno 1847 tractavit, se eum obductum esse meminisse mihi quaerenti negavit. Resleri autem verbae haec sunt (Philol. IV, 525): „Difficilis lectu est quod passim situ et aetate margines eius sunt adesi, passim chartae panni adsuti ordoque foliorum perversus est“. — Feliciter sane accedit quod Mommsen omnia scholia ante consultit quam illud malum codici illatum est.

plari suo editionis Romanae lectiones haud paucas, sed quae omnes ad textum pertinerent, enotavit\*); ad scholia nihil aliud quam nomina quaedam fabularia, ut argumenta indicaret, apposuit. — Glossae partim prima, partim recentiore manu (Georgii Platanitae, cfr. Schroeder Philol. LIV p. 279) scriptae sunt; hanc, quae in textu scholiorum raro appareat, signavi **B**<sup>2</sup>. — Scholia ipse contuli, glossas descripsi; postea Tycho Mommsen v. cl. et de his studiis optime meritus collationem suam abhinc plus L annos, cum codicis condicio melior esset, factam insigni liberalitate mihi concessit. Hac cum mea diligenter comparata omnes locos, de quorum lectione dubitari posse visum est, benevola Schroederi, Heibergii, Hudii opera cum codice denuo conferendos curavi. — Ex B scholia O. XIV (non O. XI quoque, ut Abel Wien. Studd. IV p. 236 opinari videtur) descriptsit librarius codicis Vaticanae 1333, quo β adhibito de scriptura codicis B in hac quidem parte certius affirmare licet. Hoc apographum siglo β notavi.

Parisinus 2774 bomb. saeculi XIV. Descriptsit Schroeder **C** l. l. p. 280. Continet praeter alia Pindari Olympia et partem Pythiorum (usque ad V 67 vulg.). — Multa correxit librarius ipse in scribendo, pauca manus fere aequalis (**C**<sup>2</sup>); deinde manus recens (saec. XV—XVI, **C**<sup>3</sup>) lem-mata subduxit, glossas et varias lectiones addidit; cuius additamenta fere non curavi. — Scholia ipse contuli, glossarum nonnullas descripts.

Laurentianus 32, 52 bomb. saec. XIV. Descriptsit **D** Schroeder l. l. p. 281; cfr. Mommsen parerg. Pind. p. 4—6. Continet Pindari carmina omnia; Pindaro alligatus est aliis codex, qui Theocriti carmina continet. Primi quaternionis primum folium perit; ceterorum margines magnam

---

\* ) Locos ubi codex et editio discrepant fere duobus punctis (:) supra vel infra versum positis et in codice et in libro impresso significabat, in hoc saepius addito v. c., h. e. vetus codex; quae puncta Schroeder Philol. LIV p. 279, quia exemplar Ursinianum inspicere non potuerat, Georgio illi qui codicem retractavit tribuit.

partem exesi et charta recentiore refecti sunt, in qua manus recentissima ex alio codice (Q, Laur. 32, 35) quae interierunt scholiorum partes supplere conata est. Ea additamenta signavi [D]; sicubi lectionem communi librariorum D et [D] opera effectam afferre necesse fuit, quae [D] debentur uncinis quadratis inclusi; velut p. 29, 21 [δὲ] τὲ [D]D, h. e. δὲ supplevit [D] ante τὲ librarii D. — Codex in hac quidem parte (neque enim eadem manus totum exaravit) litteris minutissimis, crebris compendiis, calamo et crasso et festinanti satis neglegenter scriptus ad legendum haud facilis, ad conferendum valde lubricus est. — Contuli scholia, glossas fere neglexi.

**E** Laurentianus 32, 37 bomb. saec. XIV. Descripsit Schroeder p. 281 sq. Continet Theocriti carmina (cfr. Ziegler Theocr.<sup>3</sup> p. V); Pindari Olympia et Pythia; tum Libanii epistulas alia manu scriptas. Ultimum Pindari folium (131) chartaceum est; continet P. XII 45—56 vulg. cum scholiis inde a verbis οἰκοῦσιν εἰς τὴν τῶν Χαρίτων (sch. 45) ad fin. (— κλασθέντος τοῦ καλάμου); haec omnia manu recentissima ex D descripta sunt. In ceteris scholiis manus recens (E<sup>2</sup>) raro apparet. — Codicem Evangelistae Capiferrei poetae Romani (Nolhac, Bibliothèque de Fulvio Orsini p. 257) olim fuisse ex inscriptionibus f. 1<sup>v</sup> (βιβλίον εὐαγγελίστου τοῦ σιδηροκεφάλου ἔωμαίον καὶ τῶν φίλων) et 197<sup>v</sup> apparet. — Scholia contuli, glossas omnes perlegi et si quae notatu dignae videbantur descripsi.

**Q** Laurentianus 32, 35 bomb. saec. XIV. Continet Pindari Olympia et Pythia cum prolegomenis (p. 4, 9—11, 11 h. ed.), scholiis, glossis (f. 1—89<sup>r</sup>); tum f. 89<sup>v</sup>—91<sup>v</sup> alia manus (Q<sup>b</sup>) alteram vitam Pindari et metrica quae-dam addidit\*). In imo f. 91<sup>v</sup> eadem manus primum Iliadis versum cum scholiis scripsit. — Qui Pindarum scripsit, in scholiis varias lectiones vel correctiones supra versus addidit; saepe se ipse in scribendo ita correxit, ut quod

\*) Huic nomen fuisse Malachiam ex subscriptione f. 89<sup>v</sup> (δομαλαχίας ἐκτέθειν τὸ μέτρον ὅτι πολλά ἔστιν ὀφέλιμον εἰς τὴν ποίησιν) conicias.

scriptum erat pumice detergeret et in litura meliora rescriberet. — Ex hoc codice vel simillimo eius descripta sunt scholia Vratislaviensis D (h. e. tertiae partis codicis *Vrat.*<sup>d</sup> Redigerani tripartiti), quem adhibuit Boeckhius. Signavi *Vrat.*<sup>d</sup>, sed raro attuli. — Codicis Q scholia contuli, glossas fere non curavi.

Praeter hos libros a me inspecti et partim collati sunt: *Vaticanus* 41 bomb. saec. XIV. Continet praeter vitam *H* Pindari recentiore manu scriptam Olympia et Pythia cum scholiis, deinde initium Batrachomachiae. — Contuli vitam, scholia O. I et partem O. II, alia passim per omnes Olympionicas, maxime ubi deficit B; nam fuit cum crederem ex hoc codice Calliergum scholia cod. B supplevisse.

*Laur.* 32, 33 bomb. saec. XIV. Continet praeter multa *F* alia Olympia et Pythia cum scholiis et glossis. Scholia O. I perlegi et passim contuli, alia pauca, maxime quae ad temporum rationes pertinent, notavi.

*Gottingensis philol.* 29 bomb. saec. XIII. Descripsit *G* Heyne I<sup>3</sup> praef. p. LI; Boeckhius I p. XVII. Adhibuit in scholiis iam Heyne (cfr. praef. p. XV sq.), postea Boeckhius, in primis saltem Olympiis (cfr. praef. vol. II, 1 p. V). — Continet Olympia (praeter O. I, quod manu rec. additum est) et Pythia (usque ad XII, 38 vulg.; quae restant et praeterea N. I—III aliis recensionis sunt); tum Nicandri Theriaca et Alexipharmacata. — Codicem non totum contuli (quod nunc paenitet); sed tantum numerum locorum aliquam ob causam memorabilium inspexi, ut omnibus scholiis collatis non ita magnum fructum proventurum esse sperem.

*Vaticanus* 42 bomb. saec. XIV. Continet Olympia *K* (praeter IV, 17—V, 6 vulg.) et Pythiorum quattuor prima (usque ad IV, 495 vulg.) cum prolegomenis, scholiis, glossis. Quantum operae in libro nullius pretii impenderim, referre taedet.

*Ambrosianus* E 103 sup. bomb. saec. XIII—XIV. Continet Olympia cum scholiis et post haec scholia metrica (quibus singula carmina carent) O. I—XI cum prolego-